riod considered here (1540 to 1569) revealed that this neat categorisation is much more problematic as other elements of crime that were settled *outside* the city’s formal legal system included assault, battery, property damage, and unnatural deaths, including homicides as well, calling into question wide-spread assumptions about clear-cut distinctions between civil and criminal law *in practice*.⁴⁶

Examples of these representative activities include the appointment by “Hieronymus Sapcich, son of the late Joannis de Lesina [Hvar (Lesina)] on behalf of Catherin[a], his mother”, of “the attorney Franciscu[s] Petrouich” to “recuperate the movable goods belonging to his [Hieronymus’] mother, who claimed that these [goods] were illegally subtracted by ... those who kept them ... and stored at present with Agnet[a] Momacich, a resident of Zadar”. In so doing, Franciscus was in effect tasked with the execution of a ducal order, issued by the Venetian chief official in Zadar and the city’s criminal chamber.⁴⁷ At this point, it needs to be noted that the possibility to appoint a legal representative via such a procuratorial contract was not restricted exclusively to natural persons. *Legal* persons such as ecclesiastical institutions – we already noted the archbishopric of

⁴⁶ Usp. Sander-Faes 2018: 139-154.

⁴⁷ “Hieronymus Sapcich quondam Joannis de Lesina nomine Catherine eius amtris pro qua de rato, et rati habitione, In proprijs bonis promisit omnia quo potuit meliorj modo etc. Instituit, et Solemniter ordinavit suum verum nuntium, et legitimam procuratorem dominum Franciscum Petrouich Causidicum presentem, etc. Specialiter, et expressis ad exigendum percipiendum, et recuperandum, quadam bona mobilia ipsi eius matri ut asseruit furtiue subtracta, ab Illo sive Illis penes quem reperientur, ipsa bona aut pars eorum siue ab eis quos Culpabiles reperiret, et presentium ab Agnete Momacich habitatrice Jarensis, et de exactis perceptis, et recuperatis finem, et quietationem faciendum, etc. et propterea ad Comparendum coram Celeberrimo domino Comite Jadrensis, et officialibus suo Criminalium, et quocumque alio agendum, petendum, dicendum, gerendum, exercendum, et procurandum, ea omnia, ac singula quae fuerint necessaria seu quomodolibet opportuna etiam si talia forent quae mandatum Eigerent magis speciale tamquam presenti Instromento procuris expressum Est Cum plena, libera, generali, et omnimoda potentate et mandato, etc. Promitens etc., Sub obligatione, etc., Actum Jadrae In logia